

改正案	現行	
<p style="text-align: center;">前払輸入保険手続細則</p> <p style="text-align: right;">平成13年4月1日 01-制度-00031</p> <p>沿革 平成13年9月21日 一部改正  平成15年3月12日 一部改正  平成16年4月1日 一部改正  平成16年9月28日 一部改正  平成17年3月29日 一部改正  平成17年9月16日 一部改正  平成18年12月27日 一部改正  <u>平成19年9月21日 一部改正</u></p> <p>第1条～第14条 (略)</p> <p>(保険金の支払の請求)</p> <p>第15条 被保険者その他の保険金の支払を請求しようとする者は、約款第22条の規定に基づき別紙様式第12による前払輸入保険保険金請求書に次に掲げる書類を添付し、本店に提出するものとする。ただし、請求する保険金の額が300万円以下の場合にあっては、第四号、第五号(2)及び(3)、第六号の2(1)並びに2(2)②及び③の書類の提出を要しない。</p> <p>一 保険金請求経緯書</p> <p>(1) 請求する保険金の額が300万円以下の場合にあっては、別紙様式第13による保険金請求経緯書</p> <p>(2) 請求する保険金の額が300万円超の場合にあっては、次の事項の内容を記載した書類であって様式任意</p> <p>① 保険金請求に至る経緯</p> <p>② 支払人との取引の状況（保険金請求を行った保険契約に係る輸出契約等以外の取引の状況及び今後の取引の見込</p>	<p style="text-align: center;">前払輸入保険手続細則</p> <p style="text-align: right;">平成13年4月1日 01-制度-00031</p> <p>沿革 平成13年9月21日 一部改正  平成15年3月12日 一部改正  平成16年4月1日 一部改正  平成16年9月28日 一部改正  平成17年3月29日 一部改正  平成17年9月16日 一部改正  平成18年12月27日 一部改正</p> <p>第1条～第14条 (略)</p> <p>(保険金の支払の請求)</p> <p>第15条 被保険者その他の保険金の支払を請求しようとする者は、約款第22条の規定に基づき別紙様式第12による前払輸入保険保険金請求書に次に掲げる書類を添付し、本店に提出するものとする。ただし、請求する保険金の額が300万円以下の場合にあっては、第四号、第五号(2)及び(3)、第六号の2(1)並びに2(2)②及び③の書類の提出を要しない。</p> <p>一 保険金請求経緯書</p> <p>(1) 請求する保険金の額が300万円以下の場合にあっては、別紙様式第13による保険金請求経緯書</p> <p>(2) 請求する保険金の額が300万円超の場合にあっては、次の事項の内容を記載した書類であって様式任意</p> <p>① 保険金請求に至る経緯</p> <p>② 支払人との取引の状況（保険金請求を行った保険契約に係る輸出契約等以外の取引の状況及び今後の取引の見込</p>	

<p>み)          なお、取引の状況については、本保険金請求に係る          前払日前6月間の輸入日、輸入金額、返還日、返還金額、          前払日を含む一覧表（様式任意）を添付のこと。</p> <p>③～⑥（略）          二～七（略）</p> <p>第16条～第23条（略）</p> <p><u>附 則</u>  <u>この改正は、平成19年10月1日から実施する。</u></p> <p>別表1（略）</p> <p>別表2          損失を受けるおそれが高まる事情の発生</p> <p>(1) 前払輸入契約の相手方からの前払金の返還を保証する契約その他の          保険契約締結の当時確保していた又は確保し得べき前払金の返          還に係る一切の信用補完措置（以下「信用補完措置等」という。）          の変更、破棄（ただし、約款第18条に該当する場合を除く。）</p> <p>(2) 前払輸入契約の相手方についての破産手続開始の決定又は破産手          続開始の決定に準ずる事由の発生</p> <p>(3) 信用補完措置等を行う者についての破産手続開始の決定又は破産          手続開始の決定に準ずる事由の発生</p>	<p>み)          なお、取引の状況については、本保険金請求にかかる          前払日前6月間の輸入日、輸入金額、返還日、返還金額、          前払日を含む一覧表（様式任意）を添付のこと。</p> <p>③～⑥（略）          二～七（略）</p> <p>第16条～第23条（略）</p> <p>別表1（略）</p> <p>別表2          損失を受けるおそれが高まる事情の発生</p> <p>(1) 前払輸入契約の相手方からの前払金の返還を保証する契約その他          の保険契約締結の当時確保していた又は確保し得べき前払金の返          還にかかる一切の信用補完措置（以下「信用補完措置等」という。）          の変更、破棄（ただし、約款第18条に該当する場合を除く。）</p> <p>(2) 前払輸入契約の相手方についての破産手続開始の決定又は破産手          続開始の決定に準ずる事由の発生</p> <p>(3) 信用補完措置等を行う者についての破産手続開始の決定又は破産          手続開始の決定に準ずる事由の発生</p>	
---	---	--

新 旧 対 照 表

改 正 案	現 行																																																																
<p>別紙様式第16 <b>前払輸入保険回収義務終了認定申請書</b></p> <p style="text-align: right;">年 月 日</p> <p>独立行政法人日本貿易保険 御中</p> <p style="text-align: right;">被保険者 住所 _____ 氏名 _____ 印</p> <p>前払輸入保険手続細則第18条の規定に基づき、下記のとおり申請します。</p> <p style="text-align: center;">記</p> <p><b>1. 保険契約の内容</b></p> <table border="1" style="width:100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>(1) 保 険 証 券 番 号</td><td></td></tr> <tr><td>(2) 保 険 契 約 締 結 日</td><td style="text-align: center;">年 月 日</td></tr> <tr><td>(3) 前 払 輸 入 契 約 の 相 手 方</td><td>(ハイヤ-コード: ) 相手国又は地域 (国コード: )</td></tr> <tr><td>(4) 輸 出 者</td><td>(ハイヤ-コード: ) 輸出国又は地域 (国コード: )</td></tr> <tr><td>(5) 保 証 人</td><td>(ハイヤ-コード: ) 保証国又は地域 (国コード: )</td></tr> <tr><td>(6) 通 貨</td><td>(通貨コード: )</td></tr> <tr><td>(7) 前 払 金 返 還 期 限</td><td></td></tr> <tr><td>(8) 事 故 事 由</td><td>(事故事由コード: )</td></tr> <tr><td>(9) 保 険 金 請 求 日</td><td style="text-align: center;">年 月 日</td></tr> <tr><td>(10) 保 険 金 受 領 日 及 び 保 険 金 受 領 額</td><td></td></tr> <tr><td>(11) 損 失 額 ※ 対 外 債 権 ベース</td><td></td></tr> <tr><td>(12) 損 失 額 ※ 付 保 建 値 ベース</td><td></td></tr> <tr><td>(13) 既 回 収 額</td><td>元 本 _____ 延 滞 利 息 _____ 利 息 _____ 合 計 _____</td></tr> <tr><td>(14) 未 回 収 額</td><td>元 本 _____ 延 滞 利 息 _____ 利 息 _____ 合 計 _____</td></tr> <tr><td>(15) 既 支 出 回 収 費 用</td><td></td></tr> <tr><td>(16) 備 考</td><td>(連絡先)</td></tr> </table> <p><b>2. 回収義務の履行状況の概要(回収義務の履行状況の概要を別紙に記載し添付してください。)</b></p> <p><b>3. 回収義務の終了認定申請を行う理由(当該理由を証する書類を必ず添付してください。)</b></p> <p>注1: 相手方及び支払人が共に同一である複数の債権について、申請をまとめて行う場合には、以下の項目につき別紙に記載の上、ご提出いただくことも可能です。 (7)前払金返還期限、(9)保険金請求日、(10)保険金受領日及び保険金受領額</p> <p>注2: (11)~(14)の欄については、当該項目に係る金額が外貨建ての場合は、それぞれ当該通貨で記入してください。</p>	(1) 保 険 証 券 番 号		(2) 保 険 契 約 締 結 日	年 月 日	(3) 前 払 輸 入 契 約 の 相 手 方	(ハイヤ-コード: ) 相手国又は地域 (国コード: )	(4) 輸 出 者	(ハイヤ-コード: ) 輸出国又は地域 (国コード: )	(5) 保 証 人	(ハイヤ-コード: ) 保証国又は地域 (国コード: )	(6) 通 貨	(通貨コード: )	(7) 前 払 金 返 還 期 限		(8) 事 故 事 由	(事故事由コード: )	(9) 保 険 金 請 求 日	年 月 日	(10) 保 険 金 受 領 日 及 び 保 険 金 受 領 額		(11) 損 失 額 ※ 対 外 債 権 ベース		(12) 損 失 額 ※ 付 保 建 値 ベース		(13) 既 回 収 額	元 本 _____ 延 滞 利 息 _____ 利 息 _____ 合 計 _____	(14) 未 回 収 額	元 本 _____ 延 滞 利 息 _____ 利 息 _____ 合 計 _____	(15) 既 支 出 回 収 費 用		(16) 備 考	(連絡先)	<p>別紙様式第16 <b>前払輸入保険回収義務終了認定申請書</b></p> <p style="text-align: right;">年 月 日</p> <p>独立行政法人日本貿易保険 御中</p> <p style="text-align: right;">被保険者 住所 _____ 氏名 _____ 印</p> <p>前払輸入保険手続細則第18条の規定に基づき、下記のとおり申請します。</p> <p style="text-align: center;">記</p> <p><b>1. 保険契約の内容</b></p> <table border="1" style="width:100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>(1) 保 険 証 券 番 号</td><td></td></tr> <tr><td>(2) 保 険 契 約 締 結 日</td><td style="text-align: center;">年 月 日</td></tr> <tr><td>(3) 前 払 輸 入 契 約 の 相 手 方</td><td>(ハイヤ-コード: ) 相手国又は地域 (国コード: )</td></tr> <tr><td>(4) 輸 出 者</td><td>(ハイヤ-コード: ) 輸出国又は地域 (国コード: )</td></tr> <tr><td>(5) 保 証 人</td><td>(ハイヤ-コード: ) 保証国又は地域 (国コード: )</td></tr> <tr><td>(6) 通 貨</td><td>(通貨コード: )</td></tr> <tr><td>(7) 前 払 金 返 還 期 限</td><td></td></tr> <tr><td>(8) 事 故 事 由</td><td>(事故事由コード: )</td></tr> <tr><td>(9) 保 険 金 請 求 日</td><td style="text-align: center;">年 月 日</td></tr> <tr><td>(10) 保 険 金 受 領 日 及 び 保 険 金 受 領 額</td><td></td></tr> <tr><td>(11) 損 失 額 ※ 対 外 債 権 ベース</td><td></td></tr> <tr><td>(12) 損 失 額 ※ 付 保 建 値 ベース</td><td></td></tr> <tr><td>(13) 既 回 収 額</td><td>元 本 _____ 延 滞 利 息 _____ 利 息 _____ 合 計 _____</td></tr> <tr><td>(14) 未 回 収 額</td><td>元 本 _____ 延 滞 利 息 _____ 利 息 _____ 合 計 _____</td></tr> <tr><td>(15) 既 支 出 回 収 費 用</td><td></td></tr> <tr><td>(16) 備 考</td><td>(連絡先)</td></tr> </table> <p><b>2. 回収義務の履行状況の概要</b></p> <p><b>3. 回収義務の終了認定申請を行う理由(当該理由を証する書類を必ず添付して下さい。)</b></p> <p>注1: 相手方及び支払人が共に同一である複数の債権について、申請をまとめて行う場合には、以下の項目につき別紙に記載の上、ご提出いただくことも可能です。 (7)前払金返還期限、(9)保険金請求日、(10)保険金受領日及び保険金受領額</p> <p>注2: (11)~(14)の欄については、当該項目に係る金額が外貨建ての場合は、それぞれ当該通貨で記入して下さい。</p> <p style="text-align: right;"><b>認定証</b></p> <p style="text-align: right;">年 月 日</p> <p>上記の前払輸入保険回収義務終了認定申請は、<span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">申請のとおり認定します。 認定しません。</span></p> <p style="text-align: right;">独立行政法人日本貿易保険</p>	(1) 保 険 証 券 番 号		(2) 保 険 契 約 締 結 日	年 月 日	(3) 前 払 輸 入 契 約 の 相 手 方	(ハイヤ-コード: ) 相手国又は地域 (国コード: )	(4) 輸 出 者	(ハイヤ-コード: ) 輸出国又は地域 (国コード: )	(5) 保 証 人	(ハイヤ-コード: ) 保証国又は地域 (国コード: )	(6) 通 貨	(通貨コード: )	(7) 前 払 金 返 還 期 限		(8) 事 故 事 由	(事故事由コード: )	(9) 保 険 金 請 求 日	年 月 日	(10) 保 険 金 受 領 日 及 び 保 険 金 受 領 額		(11) 損 失 額 ※ 対 外 債 権 ベース		(12) 損 失 額 ※ 付 保 建 値 ベース		(13) 既 回 収 額	元 本 _____ 延 滞 利 息 _____ 利 息 _____ 合 計 _____	(14) 未 回 収 額	元 本 _____ 延 滞 利 息 _____ 利 息 _____ 合 計 _____	(15) 既 支 出 回 収 費 用		(16) 備 考	(連絡先)
(1) 保 険 証 券 番 号																																																																	
(2) 保 険 契 約 締 結 日	年 月 日																																																																
(3) 前 払 輸 入 契 約 の 相 手 方	(ハイヤ-コード: ) 相手国又は地域 (国コード: )																																																																
(4) 輸 出 者	(ハイヤ-コード: ) 輸出国又は地域 (国コード: )																																																																
(5) 保 証 人	(ハイヤ-コード: ) 保証国又は地域 (国コード: )																																																																
(6) 通 貨	(通貨コード: )																																																																
(7) 前 払 金 返 還 期 限																																																																	
(8) 事 故 事 由	(事故事由コード: )																																																																
(9) 保 険 金 請 求 日	年 月 日																																																																
(10) 保 険 金 受 領 日 及 び 保 険 金 受 領 額																																																																	
(11) 損 失 額 ※ 対 外 債 権 ベース																																																																	
(12) 損 失 額 ※ 付 保 建 値 ベース																																																																	
(13) 既 回 収 額	元 本 _____ 延 滞 利 息 _____ 利 息 _____ 合 計 _____																																																																
(14) 未 回 収 額	元 本 _____ 延 滞 利 息 _____ 利 息 _____ 合 計 _____																																																																
(15) 既 支 出 回 収 費 用																																																																	
(16) 備 考	(連絡先)																																																																
(1) 保 険 証 券 番 号																																																																	
(2) 保 険 契 約 締 結 日	年 月 日																																																																
(3) 前 払 輸 入 契 約 の 相 手 方	(ハイヤ-コード: ) 相手国又は地域 (国コード: )																																																																
(4) 輸 出 者	(ハイヤ-コード: ) 輸出国又は地域 (国コード: )																																																																
(5) 保 証 人	(ハイヤ-コード: ) 保証国又は地域 (国コード: )																																																																
(6) 通 貨	(通貨コード: )																																																																
(7) 前 払 金 返 還 期 限																																																																	
(8) 事 故 事 由	(事故事由コード: )																																																																
(9) 保 険 金 請 求 日	年 月 日																																																																
(10) 保 険 金 受 領 日 及 び 保 険 金 受 領 額																																																																	
(11) 損 失 額 ※ 対 外 債 権 ベース																																																																	
(12) 損 失 額 ※ 付 保 建 値 ベース																																																																	
(13) 既 回 収 額	元 本 _____ 延 滞 利 息 _____ 利 息 _____ 合 計 _____																																																																
(14) 未 回 収 額	元 本 _____ 延 滞 利 息 _____ 利 息 _____ 合 計 _____																																																																
(15) 既 支 出 回 収 費 用																																																																	
(16) 備 考	(連絡先)																																																																